
 

COMUNE DI SANTA NINFA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI 

 

 

 

 

Determinazione dell'Area Affari generali e servizi alle persone e 

imprese 

 N.175 del 31-12-2020 - Reg. generale N. 428 
 

 

 

 

COPIA 
 

Responsabile del Settore:  QUARTARARO GASPARE 

 

 Ufficio proponente UFFICIO SERVIZI SOCIALI  

 

Oggetto: Determinare a contrarre, ai sensi degli artt. 35, comma 1 lettera d) e 36, 

comma 1 lettera b)  del D.Lgs n. 50/2016, per la scelta dei contraenti cui affidare  

tramite la pubblicazione nel mercato elettronico di apposite Richieste di Offerta (RdO), 

per l'affidamento della fornitura di arredi di diversa tipologia asilo nido comunale con 

fondi PAC II Riparto 

 

 

 

 

Premesso che il presente procedimento stato avviato in data  odierna, a iniziativa d'ufficio, 

Responsabile del procedimento istruttore amministrativo Antonietta Palmeri; 
 
Visto il decreto 1998/PAC del 05.12.2017, con la quale al Distretto socio sanitario 54 di 
Castelvetrano è stato finanziato il piano di azione coesione Infanzia PAC II riparto; 
  
Considerato: 

 che all’interno del suddetto piano è stato finanziato per il Comune di Santa Ninfa la 
scheda di tipologia 1 (aiuto alla gestione di struttura a titolità pubblica asilo € 
103.572,33) e 4 ( interventi in conto capitale acquisto arredo asilo nido comunale € 
49.952,72);  

 che ad oggi il Comune di Santa Ninfa è in fase di rendicontazione riguardo alla 
scheda di tipologia 1, mentre deve ancora attivare le procedure di gara per fornitura 
degli arredi previsti nella scheda tipologia 4 e variazioni in itinere;  

 che è dunque necessario provvedere all'acquisto degli arredi previsti nella scheda 
tipologia 4 e variazioni in itinere,con le procedure indicate dal Ministero degli Interni, 
gara su piattaforma telematica MePa; 

 che la somma di € 49.952,72 è disponibile al capitolo 3574/1; 



 che il suddetto finanziamento, investimento pubblico in conto capitale CUP 
J72D17000020001, deve essere utilizzato  entro il 30.06.2021, giusta nota Autorità di 
Gestione – Ministero Interno - Programma nazionale servizi di cura all’infanzia e agli 
anziani non autosufficienti del 13.08.2020 prot. 2862; 

 opportuno al fine di rispettare la suddetta scadenza avviare con urgenza  le procedure 
di acquisto ,tramite RdO –Mepa, per l’acquisto degli arredi previsti nella scheda 
tipolgia 4 e variazione in itinere 

Considerato: 

 che, in ordine alla tipologia della procedura, le stazioni appaltanti in possesso della 

necessaria qualificazione di cui all’art 38  del D.Lgs n. 50/2016 procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35 comma 1 lett. d) (€ 214.000,00) la soglia per gli appalti dei servizi sociali) 

mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente.";  

 che  – in attesa della definizione della procedura per la qualificazione delle stazioni 

appaltanti – allo stato attuale il Comune di Santa Ninfa è stazione appaltante a tutti gli 

effetti in quanto iscritta all’A.U.S.A. (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti);   

 che sulla base della normativa vigente (art. 1, commi 450 e 455 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, 

poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge 

n. 10 del 2016) tutte le Amministrazioni pubbliche sono chiamate, prima di procedere 

all'acquisto di beni e servizi, a verificare l'eventuale loro inserimento negli elenchi 

CONSIP e, in caso affermativo, a scegliere tra l'adesione alla relativa convenzione 

oppure utilizzarne i parametri prezzi-qualità; 

 che pertanto  si è proceduto  alla necessaria visura del sito internet 

"www.acquistinretepa.it" in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 26 della L. 

23.12.1999 n. 488, come modificato dalla Legge 191/2004, risultando che non vi 

sono convenzioni in vigore o in fase di attivazione per detti servizi su CONSIP; 

 che, invece, che sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) è presente la fornitura di arredi per asili ; 

Visto l’art.13 della L.R. n.30/2000  prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 

a contrattare, indicante  il fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne motivano la scelta: 

Finalità da perseguire : garantire  l’utilzzo dei fondi PAC II riparto infanzia entro il 

30.06.2021 e ottimizzare la funzionalità e la qualità della struttura comunale adibita ad asilo 

nido; 

Oggetto del contratto: acquisto arredi di diversa tipologia asilo nido; 
la forma: il contratto verrà stipulato per scrittura privata attraverso il MePA con l’invio a 
sistema del Documento di Stipula sottoscritto con Firma Digitale dai soggetti aggiudicatori. 
Clausole essenziali: sono contenute  negli atti di gara; 
Modalità di scelta del contraente:  mediante gara telematica tramite sistema 
MEPA(R.D.O.) con invito di almeno n.5 operatori ai sensi dell'artt. 35 ,comma 1 lettera d) e 
36, comma 1 lettera b) del D.Lgvo 50/2016,con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta 
massimo ribasso;  
 
Considerato che in ordine alla specifica procedura di gara a mezzo RDO,  si applicano le 

seguenti disposizioni: 

 le Regole del sistema di e-procurement ,le quali prevedono che il PO operi anche 

come RUP; 

 In merito alle comunicazioni tra il concorrente e la stazione appaltante, trattandosi di 

procedure telematiche, i canali di comunicazione prioritari sono quelli costituiti dagli 



strumenti elettronici, in particolare l’Area di Comunicazione del Sistema messo a 

disposizione da Consip, nonché – nel casodi comunicazioni fuori dal Sistema - la 

Posta Elettronica Certificata. Al riguardo,  il fornitore nella domanda di abilitazione 

elegge il proprio domicilio nell’Area Comunicazioni del Sistema, nonché presso gli 

altri recapiti da questo dichiarati, quali il numero di fax, l’indirizzo di Posta 

Elettronica Certificata e la sede legale. 

 non si applica il termine dilatorio in quanto lo stand still period non si applica alle 

RDO, come definito dall’art. 32 comma 10 lettera b del nuovo Codice dei contratti; 

 i punteggi dell’offerta tecnica, essendo afferenti a parametri qualitativi, vanno immessi 

manualmente in piattaforma dalla commissione di gara e non calcolati in automatico 

dal sistema; 

 

Ritenuto opportuno determinare a contrarre, ai sensi degli artt. 35, comma 1 lettera d) e 36, 

comma 1 lettera b)  del D.Lgs n. 50/2016, per la scelta dei contraenti cui affidare  tramite la 

pubblicazione nel mercato elettronico di apposite Richieste di Offerta (RdO), per 

l’affidamento della fornitura di arredi di diversa tipologia, con aggiudicazione  secondo il 

criterio del massimo ribasso; 

 
Visti: 

- il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

- il d.lgs. n. 50/2016; 
- il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 
- lo Statuto Comunale ; 
- il vigente O.R.EE.LL.; 

 

 

 

PROPONE  
 

1. determinare a contrarre, ai sensi degli artt. 35, comma 1 lettera d) e 36, comma 1 

lettera b)  del D.Lgs n. 50/2016, per la scelta dei contraenti cui affidare  tramite la 

pubblicazione nel mercato elettronico di apposite Richieste di Offerta (RdO), per 

l’affidamento della fornitura di arredi di diversa tipologia asilo nido comunale , con 

aggiudicazione  secondo il criterio del massimo ribasso; 

2. di impegnare  la spesa complessiva presunta  pari ad € 49.952,72  al codice 

12.01-2.02.01.03.999 capitolo 3574/1  Bilancio  2020/2022 esercizio 2020; 

3. Pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line del Comune e sul sito 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione 

“Provvedimenti”, escludendo le parti contenenti dati sensibili nel rispetto delle norme 

sulla privacy; 

4. Pubblicare per estratto il presente provvedimento nel sito istituzionale nell'apposita 

sezione ''Amministrazione Trasparente'', sottosezione “L.R. n. 11 del 26.06.2015”, 

escludendo le parti contenenti dati sensibili nel rispetto della privacy.  

5. Pubblicare, a cura del responsabile del procedimento, sul sito istituzionale 

nell’apposita sezione “amministrazione trasparente – sottosezione “Bandi di gara e 

contratti” i dati contenuti nel presente provvedimento. 

 
 

Il Responsabile del procedimento  

      f.to  Palmeri MARIA ANTONIETTA  



Il Responsabile dell'Area Affari generali e servizi alle persone e imprese  

 

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del 

procedimento;  

 

Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno 

potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di 

comportamento integrativo;  

 

Richiamata la normativa vigente in materia;  

 

Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di 

provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonchè il rispetto 

delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul 

sistema dei controlli interni e dell' art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i; 

 

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 

sottoscritto; 

 

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 

della legge regionale n. 23/1998; 

 

 

DETERMINA 

 

- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 181 del 30-12-2020, facendone 

propri motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 

- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello 

stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.  

 

Santa Ninfa Lì 31-12-2020  

 

 

 

                                              Il Responsabile dell'Area 

Affari generali e servizi alle persone e imprese 

 f.to  QUARTARARO GASPARE 

 

 


